
212
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Ve sledovaném období vydalo MŠMT jako metodickou podporu školských zařízení pro 
výkon ústavní a ochranné výchovy Metodický pokyn k provozování pracovně výchovných 
skupin a Metodický pokyn k úpravě vnitřního řádu školského zařízení. ČŠI při inspekční 
činnosti v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, které zřizuje MŠMT, hod-
notila zapracování těchto materiálů do dokumentace zařízení a  jejich naplňování v běžné 
praxi zařízení. 

ČŠI ve sledovaném období provedla inspekční činnost v 64 školských zařízení zřizova-
ných krajem, soukromým subjektem nebo MŠMT. Hodnoceno bylo 55 dětských domovů, 
šest dětských domovů se školou a tři výchovné ústavy. Převažovala inspekční činnost v dět-
ských domovech (87,3 % ze všech sledovaných zařízení), do kterých jsou hlavně umísťovány 
děti, které nemají závažné poruchy chování, ale které vyžadují vedení a kontrolu.

10.1 

Podmínky v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 

10.1.1 Děti v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy

Ve školním roce 2018/2019 fungovala v České republice celkem 204 zařízení pro výkon 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy. 

Tabulka 108 
Počet školských zařízení pro výkon ÚV nebo OV podle zřizovatele

Sledovaný parametr ČR
(Statistika MŠMT)

Počet
celkem

Zřizovatel
Kraj MŠMT Privátní sektor Církev

Celkem 204 128 67 6 3
Dětský domov 138 128 1 6 3
Dětský domov se školou 28 0 28 0 0
Výchovný ústav 25 0 25 0 0
Diagnostický ústav 13 0 13 0 0

Preventivně výchovnou péči zajišťovalo stejně jako loni i předloni 31 středisek výchovné 
péče. Z nich péči internátní formou zajišťovalo 16 a celodenní formou osm středisek. Stře-
diska výchovné péče evidovala v letošním školním roce 13 838 klientů. Počet klientů středi-
sek klesl meziročně o 180 klientů. V internátní formě bylo evidováno 1 264 dětí, v celodenní 
formě 207 dětí.

Ve školním roce 2018/2019 bylo ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochran-
né výchovy umístěno celkem 6 394 dětí. To je oproti loňskému školnímu roku o 49 dětí více. 
Loni bylo v těchto zařízeních umístěno 6 345 dětí. Nejvíce dětí bylo umístěno v dětských 
domovech (66,4 %), ve výchovných ústavech bylo umístěno 15,5 % a v dětských domovech 
se školou 11,9 % ze všech umístěných dětí. Počet dětí umístěných v zařízeních se meziročně 
měnil o  desítky, vzájemné rozložení dětí v  jednotlivých typech školských zařízení pouze 
o jednotky procent. S nařízenou ústavní výchovou bylo v zařízeních 5 119 dětí, s předběž-
ným opatřením 700 a s uloženou ochrannou výchovou 91. Čtyři děti byly v zařízení umístě-
ny na základě žádosti zákonných zástupců a 463 dětí požádalo zařízení o prodloužení jejich 
pobytu vzhledem k dokončování přípravy na budoucí povolání. 


